[I]n nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre facio omnibus hominibus de Sancta Cara de foro quod eis dono, tam illis qui ibi sunt modo, quam illis qui ibidem futuri sunt.

[1]- Notum sit itaque tam presentibus quam futuris, quod placuit michi et ideo libenti anno et spontanea uoluntate dono eis tale forum quod donent michi annuatim in festo sancti Michaelis mille et .CCCCCos.¹ solidos, et ipsis dantibus denarios suprascriptos, non donent ullam alteram pectam, preter illam solam prenominatam, nisi dare uoluerint ullam alteram causam de suo grato.

[2]- Tamen, si illi qui modo sunt inffançones escusati, qui modo non adiuuant illos in sua pecta, et postea deuenerint et pectauerint² cum illis, si pecta illorum creuerit usque ad centum solidos, / sit tota pecta illa prenominata mille et .D. solidos.

[3]- Dono eis etiam pro foro quod non uadant in aliquos labores meos, nisi in sarramento de villa et in labore de castello de Sancta Cara.

[4]- Concedo eis etiam similiter quod merinus aliquis non intret in suis ganatis.

[5]- Dono eis etiam pro foro quod in sua pecta inter illos qui magis habet, magis pectet.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis firmiter³ et concedo, sicut superius scriptum est, quod habeant illud sine aliqua diruptione, tam ipsi quam omnis generatio eorum per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem istius fori presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur meapropria manu facto.

Signum Sancii [*signo*] regis Nuarre.

Facta carta apud Olitum, mense septembbris, sub era. M^a.CC^a.XL^a.VIII^a.

Regnante Sancio rege in Nuarra. Johanne existente episcopo in Pampilona.

Gomiz Garceiz tenente Los Arquos. Johanne de Bidaurre, Mendigorriam. Petro Garceiz de Agonciello, Lerin. Johanne Pedriz, Montem Regalem. Sancio Garceiz, Sanctum Martinum. Garcia Espinel, Gorrite. Diago Aluariz, Lagoardia. Enneco Martiniz, Sanctam Caram. Gil Garceiz, Açaogram. Petro Martiniz de Subiça, Cassedam. Martino Chipia, Miraglo. Rodrigo d'Argaiz, Leguin. Petro Jurdan, Sanctam Mariam. Semeno de Rada, Artaxonam. Petro Arceiz de Arroniz, Taffaillam. Roderico de Baztan, Pedraltam⁴.

Petro Christofori existente cancellario, magister Dominicus hanc cartam scripsit.

NOTAS:

- 1..CCCCos.] .CCCos., B.
2. pectauerint] pectauerit, B.
3. firmiter] similiter, según FORTÚN.
4. Los tenentes siguen este orden en C, mientras en la copia B alternan los de la primera mitad con los de la segunda.

73

1210, octubre.

Sancho el Fuerte otorga fueros a los de Berama, Iriberry y Ihabar.

- AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 82. Traslado en perg. 1337 (B).
AGN, *Cart.*, I, p. 15 (C).
Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 264-265.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 52, p. 97-98, citando B y C.
Edit. Fortún, *Colección*, nº 76.
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 350, p. 259.
Cit. Yanguas, *Diccionario*, III, p. 316 y 474.
Cit. Marichalar-Manrique, *Historia*, p. 42.
Cit. Lacarra, *Notas*, p. 251.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 148.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 158.
Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 178.

In¹ nomine domini nostri Ihesu Christi, amen². Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre facio omnibus hominibus de Berama et de Yriuerri et de Yauarr de foro quod eis³ dono tam illis qui ibi sunt modo, quam illis qui ibidem futuri sunt.

[1]- Notum sit itaque tam⁴ presentibus quam futuris, quod placuit⁵ michi et ideo libenti animo⁶ et spontanea uoluntate dono eis tale forum, quod donent⁷ michi annuatim in festo sancti Michaelis .DCos. solidos et, ipsis dantibus istos denarios, non donent ullam alteram pectam preter illam solam prenominatam, nisi dare uoluerint ullam⁸ alteram causam de suo grato.

[2]- Dono eis etiam⁹ pro foro quod non uadant in aliquos labores extra terminum suarum uiellarum¹⁰ sinon ad aliquas meas hereditates, si forte in antea ibi habuero.

[3]- Dico illis¹¹ quod si in¹² antea potuero probare et pro uero scire quod iste tres uille¹³ magis quam media caueria solebant ese, quod crescant michi pecuniam¹⁴ secundum illam rationem¹⁵ quam creuimus de media caueria usque ad. DCos . solidos.

[4]- Concedo eis firmiter quod merinus aliquis non intret in suis ganatis¹⁶.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et firmiter concedo, sicut superius scriptum est, quod habeant illud sine aliqua disruptione¹⁷, tam ipsi quam omnis generacio¹⁸ eorum per secula¹⁹ cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem²⁰ istius fori presentem cartam corroboro et confirmo, hoc meo signo quod subsequitur²¹, mea propria manu facto.

Signum Sanci²² regis Nuarre.

Facta carta apud²³, mense octobris, sub era . M^a.CC^a.XL^a.VIII²⁴.

Regnante me Sancio²⁵ rege in Nuarra. Johanne existente episcopo in²⁶ Pampilona. Guomiz Garceiz²⁷ tenente Los Archos²⁸. Petro Garceiz d'Agoncieillo²⁹, Lerin. Diago Aluariz, Lagoardia. Gil Garceiz³⁰, Açagram. Petro Jurdan, Sanctam Mariam. Martino Chipia, Miraglum. Johanne de Bidaurre³¹, Mendigorriam. Johanne Pedriz, Montem Regalem³². Roderico de Baztan³³, Pedraltam. Semeno de Errada³⁴, Artaxonam. Petro Martiniz de Sobiça, Cassedam³⁵. Roderico Argaiz³⁶, Leguin.

Petro Christofori existente cancellario³⁷.

NOTAS:

1. In] [I]n, C.
2. amen] interlineado en B .
3. eis] eys, B.
4. tam] interlineado en B.
5. placuit] placuyt, B.
6. animo] anonymo, B; annimo, C.
7. donent] donnent, B.
8. ullam] illam, C.
9. etiam] eçiam, B.
10. villarum] villarum, C.
11. tam] intercalan B y C; omite FORTÚN.
12. in] repite B.
13. Uille] ville, C.
14. pecuniam] pectuniam, C.
15. rationem] raçonem, B.
16. suis ganatis] suys guanatis, B.
17. disruptione] disruptione, B.
18. generacio] generaçao, B.
19. secula] secula, C.
20. confirmationem] confirmaçionem, B.
21. subsequitur] sequitur, B.
22. Sanci] Sançi, B.
23. apud] Omitido el lugar de la data en B y C.

24. M^a.CC^a.XL^a.VIII.] M.CC.XL.VIII., en C.
 25. Regnante me Sancio] Renante me Sançio, B.
 26. in] omite C.
 27. Gomiz Garceiz] Guomiz Garceyz, B.
 28. Los Archos] Los Arquos, C.
 29. Garceiz d'Agoncieillo] Garceyz d'Agonçelo, B.
 30. Garceiz] Guarceyz, B.
 31. Bidaurre] Uidaurre, B
 32. Pedriz, Montem Regalem] Pedrez, Montem Regualem, B
 33. Roderico de Baztan] Roderiquo de Baçtan, B.
 34. Errada] Erreda, C.
 35. Cassedam] Casedam, B.
 36. Argaiz] Arrguayz, B.
 37. Christofori existente cancellario] Christoforo etsistente cançelario, B.

74

1210, diciembre (Tudela).

Doña Toda vende una viña en el término de Pradilla a su padre y sus hermanos.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 100-X. Orig. en perg.
 Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 149.

In Dei nomine. Ego domna Toda uendo illam meam uineam que est in termino de Pradella, que fuit filiorum de Alfama Mera¹ Alhalde de Sada et ex altera parte iuxta uineam de don Monge, et ex altera parte iuxta cequiam, cum introitu et exitu eius et cum omni suo directo, uobis don Lop de Eslaua, pater meus, et Petro Lopes et Ferrando et Poncat², fratibus meis, per .C. morbetinos alfonsinos bonos de auro et de peso. Et notum sit quod pro eo uendo ego domna Tota illam uineam ad meum patrem et meos fratros prenominatos, quia ipsi uendiderunt prius illam uineam de Abuerdas cum tribus fontibus quas habet per .C. morabetinos alfonsinos bonos de auro et de peso ad domnam Miliam, filiam de don Guarner et de domna Margelina, quos .C. morabitinos alfonsinos ipsi mihi dederant in casamento. Sum paccata in pace et amore de precio et halyala, et dono uobis fiançam saluetatis de illa uinea sine mala uoce, sicut forum est Tutele Don Gonçaluo de Mayorcas. Sunt testes manu positi, hec uidentes et auditentes Rodrigo Panatero et Garcia de Domingo Sordo.

Factum est in decembre, era .M^a.CC^a.XL^a.VIII^a.